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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na problematiku Green computing, zejména ve

spojitosti s datovými centry. Cílem práce je zmapování této problematiky, která se rychlým

vývojem nových technologií neustále mění, a zaměření se na metody relevantní v současnosti.

V teoretické části se práce zaobírá definicí pojmu Green computing a jeho vývojem a podrobněji

popisuje zejména metody úspor energie a jejich dopady na technické a programové vybavení.

Práce obsahuje také případovou studii datového centra Kokura, společnosti Seznam.cz, která

ilustruje konkrétní metody Green computing využívané v českém prostředí.

Klíčová slova: Green computing, Green IT, udržitelná datová centra, energetická náročnost

datových center, recyklace vybavení IT

Abstract

This bachelor thesis focuses on the topic of Green computing, especially in connection with

data centers. The aim of this thesis is to map this topic, which is constantly changing with the rapid

development of new technologies, and to focus on methods that are relevant at present. In the

theoretical part, the work deals with the definition of the term Green computing and its

development and describes in more detail the methods of energy savings and their impact on

software and hardware equipment. The thesis also contains a case study of the data center Kokura,

owned by the company Seznam.cz, which illustrates specific methods of Green computing used in

Czechia.

Keywords: Green computing, Green IT, sustainable data centers, energy intensity of data

centers, recycling of IT equipment
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Slovník použitých zkratek a pojmů

API je zkratkou pro “application programming interface”, představuje sadu procedur, protokolů

a nástrojů pro integraci softwarových aplikací.

CPU je zkratkou pro “central processing unit” česky “centrální procesorová jednotka”. Jedná se

o elektronický čip počítače, který provádí program a řídí všechny ostatní části počítače.

CRT monitor. CRT je zkratkou pro “cathode ray tube” (česky “katodová trubice”) a jedná se

o obrazovku monitoru, na jejímž stínítku je obraz vykreslován elektronovým paprskem ve vnitřní

skleněné trubici. CRT monitory byly hojně využívány do začátku 21. století, než byly nahrazeny

LCD monitory.

CSR je zkratkou pro “Corporate Social Responsibility” česky “společenská odpovědnost firem”.

Je samoregulačním obchodním modelem, který pomáhá firmám uvědomovat si vazby ke svému

prostředí mimo rámec svého primárního cíle, jímž je dosahování zisku. Uplatňování sociální

odpovědnosti firem umožňuje firmám lépe chápat, jaký dopad mají na všechny aspekty

společnosti, včetně hospodářského (např.: odmítání korupce), sociálního (např.: filantropie)

a environmentálního (např.: recyklace).

Čekací smyčka, anglicky “waiting loop”, je opakovaná aktivní kontrola splnění určité podmínky.

Ekologický dumping je převážení odpadu přes hranice do zemí s méně striktními

environmentálními zákony. Přestože je zákonné vyvážet vyřazené zboží do rozvojových zemí,

pokud je lze znovu použít nebo renovovat, mnoho odpadu je do Afriky nebo Asie zasíláno pod

falešným označením. Takové zboží je mnohdy klasifikováno jako „použité zboží“, i když je ve

skutečnosti nefunkční. Účelem takového vývozu je většinou snaha vyhnout se nákladům, které

jsou spojené s recyklací zboží.

HPC je zkratkou pro “High-performance computing”. Jedná se o superpočítač (spojení mnoha

běžných počítačů dohromady) pracující paralelně na analýze miliard kusů dat v reálném čase, který

provádí výpočty tisíckrát rychleji než běžný počítač.

ICT je zkratkou pro “information and communications technology”, česky “informační

a komunikační technologie”. Pojem odkazuje na technologie, které poskytují přístup k informacím

prostřednictvím telekomunikací. Patří mezi ně: internet, bezdrátové sítě, mobilní zařízení a další

komunikační média.

LAN je zkratkou pro “local area network” česky “lokální síť”. Jedná se o počítačovou síť, která

spojuje počítače či jiná zařízení v těsné blízkosti (například v jedné domácnosti či jedné kanceláři),

které jsou schopné komunikovat a sdílet zdroje a informace. Rozšířenými LAN technologiemi jsou

například Wi-Fi nebo Ethernet.

OEEZ je zkratkou pro směrnici Evropského parlamentu a Rady z roku 2003 o odpadních

elektrických a elektronických zařízeních. Účelem této směrnice je na prvním místě prevence vzniku

odpadních elektrických a elektronických zařízení (OEEZ) a dále jejich opětovné použití, recyklace

a další formy jejich využívání ve snaze snížit množství odpadu určeného k odstranění

(2002/96/ES).

PCI je zkratkou pro “properipheral component interconnect”. Jedná se o standardizovanou

technologii sběrnice pro připojování rozšiřujících zařízení k základní desce počítače.

Rack je mechanický systém pro montáž serverů, síťových zařízení a dalších prostředků ICT do

sloupců nad sebe, aby tvořily jednotně uspořádanou strukturu.

RoHS je zkratkou pro “Restriction of the use of certain Hazardous Substances in electrical and

electronic equipment”. Jedná se o směrnici Evropského parlamentu a Rady z roku 2002, která

omezuje používání některých nebezpečných látek v elektrických zařízeních (2002/95/EU). V roce

2011 byla Evropskou unií přijata směrnice RoHS 2 (2011/65/EU), doplněná o další nebezpečné

látky využívané v elektrozařízeních.

RAM je zkratkou pro “random-access memory”. Jedná se o hardwarové zařízení a operační

polovodičovou paměť počítače, která umožňuje ukládat a číst programy a data v počítači. Při

odpojení napájení se údaje v RAM ztratí.

Server je softwarové nebo hardwarové zařízení, které přijímá a odpovídá na požadavky klienta

nebo klientů zadané přes počítačovou síť. Servery mohou být umístěny buď volně nebo

v místnosti, která je označována jako serverovna (s chladícím a zabezpečovacím zařízením apod.).

Pro úsporu místa se v datových centrech často uspořádávají do speciálních skříní, tzv. racků.

SLA je zkratkou pro “Service-level agreement”. Jedná se o měřitelnou úroveň služeb, kterou

společnost či nějaká její součást zaručuje svým uživatelům. Parametry takové smlouvy často

zahrnují maximální celkovou dobu výpadků dostupnosti služby za určité období, dobu odezvy

služeb, dobu reakce na reklamace či požadavky na podporu a další. Mnoho poskytovatelů

internetových služeb a webových hostitelů nabízí svým zákazníkům smlouvu s definovanými

parametry SLA, která nastiňuje, jaké služby může zákazník od poskytovatele očekávat.

Thin client česky “tenký klient” je označení webového prohlížeče jakožto univerzálního

prostředku pro budování uživatelských rozhraní aplikací, které se tím pádem nemusí instalovat na

počítači uživatele. Server provádí „tvrdou práci“, včetně bootování, ukládání dat a provádění

výpočtů. Tyto počítače jsou z mnoha důvodů často používány v podnikovém prostředí především

pro jejich energetickou efektivnost, jednodušší správu, údržbu a zabezpečování. Opakem tenkého

klienta je tlustý klient, který ke svému spuštění nevyžaduje připojení k serverovému systému.

Víceklientská architektura (Multi-tenant architecture) je architektura, ve které několik zákazníků

sdílí softwarovou aplikaci a databázi s dalšími zákazníky. Data každého zákazníka jsou izolovaná

a ostatní zákazníci k nim nemají přístup. Opakem víceklientské architektury je jednouživatelská

architektura (Single-tenant architecture), ve které jediná instance softwarové aplikace a databáze

slouží jednomu zákazníkovi.

Výpočetní cloud (Compute cloud) není fyzický objekt, ale rozsáhlá síť vzájemně propojených

vzdálených serverů po celém světě, které fungují jako jeden ekosystém.

Výpočetní grid (Compute grid) je systém, ve kterém jsou výpočetní a datové zdroje patřící mnoha

podnikům organizovány do jediné virtuální výpočetní entity, kterou lze transparentně využít

k řešení problémů s výpočetní a datovou náročností.

Výpočetní klastr (Compute cluster) spojuje několik počítačů prostřednictvím LAN, které

v podstatě fungují jako jeden počítač, což může být nákladově efektivnější než jediný počítač se

srovnatelným výkonem. Za přidělení prostředků a umístění uživatelských úloh na výpočetních

prostředcích klastru v konkrétních časech je zodpovědný centrální plánovač úloh.

Slovník zkratek a pojmů je zpracován především pomocí webové stránky Computer Hope

(Computer Hope, 2020)
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1 Úvod

V dnešním světě každý den neustále roste počet uživatelů internetových služeb.

Jen v České republice již internet využívá přes 80% obyvatel (ČSÚ, 2019). S růstem

počtu uživatelů roste i potřeba zpracovávání a ukládání dat. Tento jev vede k významné


[…]


Seznam.cz v současnosti využívá takových technik hned několik. Jako první v České

republice začali využívat k chlazení datových sálů metodu takzvaného nepřímého Free

coolingu, pro kterou -Praha nabízí příznivé klimatické podmínky a která pomáhá

udržovat vysokou energetickou efektivitu a relativně nízkou hodnotu PUE, zejména ve

srovnání s celosvětovým průměrem. Vyrábění vlastních hardwarových částí v projektu

Montovna zase Kokuře umožňuje vyrábět servery tzv. “na míru” a optimalizovat je tak

pro konkrétní aplikace a software Seznamu. Již několik let také datové centrum využívá

virtualizaci a klidové režimy k efektivnímu rozdělování úloh a zatěžování výpočetních

uzlů. Co se týká recyklace ICT vybavení, datové centrum Kokura přistupuje k likvidaci
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jak stále funkčních zařízení (přeprodávání), tak těch nefunkčních (ekologická

likvidace) zodpovědně k životnímu prostředí.

Co se týká metod Green computing, kterých datové centrum Kokura nevyužívá,

za zmínku stojí především opětovné využívání tepla, produkovaného datovými sály,

a řízené svádění dešťové vody, která by mohla být používána při chlazení. Hlavním

důvodem nevyužívání těchto metod je jejich finanční náročnost, a to zejména při jejich

implementaci. Tyto metody také v současné době neznamenají pro společnost

Seznam.cz takovou finanční úsporu, aby se firmě tato investice vyplatila. Další

metodou Green computing, kterou Kokura prozatím nevyužívá, je Cloud computing,

jež se ovšem v současné době nachází v testovací fázi, takže tomu tak pravděpodobně

dlouho nezůstane.
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6 Závěr

Cílem této práce bylo popsat vývoj a metody Green computing, které jsou

v současnosti považovány za relevantní, zejména v kontextu velkých výpočetních

systémů, čehož bylo dosaženo formou jak teoretického zmapování dané problematiky,

tak díky případové studii, která demonstruje, jaké metody Green computing mohou být

využívány v českém prostředí.

Zatímco ve svých počátcích se Green computing zaměřoval především na

snížení spotřeby elektrické energie datových center, které souviselo zejména

s finančními úsporami, druhá vlna nazývaná “Sutainable IT” měla širší záběr a vedla

k udržitelnosti nad rámec pouhé spotřeby energie. V posledních letech se pozornost

velkých výpočetních systémů v kontextu Green computing přesunula opět zejména

k výzkumu nových technik úspory energie, což je způsobeno především zvýšenou

efektivitou a finančními úsporami, které s využíváním takových technik úzce souvisí.

S tím, jak se informační technologie rychle vyvíjejí a s rostoucí hrozbou

environmentálních dopadů všech odvětví včetně IT, se neustále vyvíjejí i nové techniky

Green computing.

Ke správnému praktikování metod Green computing jsou nezbytné techniky

měření spotřeby energie a energetické modely, díky kterým lze měřit účinnost

spotřebované energie. Takové modely mohou firmám ukázat, kolik energie je

spotřebováno jinými než ICT zařízeními a nasměrovat je tak například

k ekologičtějším a úspornějším metodám chlazení. Nejčastěji využívanou metrikou

navrženou k těmto účelům je indikátor PUE.

Optimalizace výpočetních uzlů nabízí velkým infrastrukturám, jako jsou datová

centra, hned několik technik úspor energie. Často využívanou technikou je uvádění

nečinných uzlů do klidových režimů, což je ovšem spojené s časovou režií jejich

opětovného probouzení, které může dlouho trvat. Dynamické škálování frekvence

a napětí má velký potenciál k využívání v datových centrech, kde nemusí být z důvodů

kolísání poptávky možné servery vypínat. Zvyšováním a snižováním frekvence

procesoru se minimalizuje množství energie spotřebované na úrovni systému. Je však
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třeba počítat s prodloužením doby zpracování úloh, která s provozem systému na nižší

frekvenci souvisí.

Cloud computing a s ním související virtualizace jsou již několik let

považovány za nejslibnější metody Green computing. Jejich přínosem je z hlediska

udržitelnosti především zvýšené využití zdrojů, jež vede k nižší spotřebě energie. Dále

také úspora prostoru, která je v dnešní době z důvodu velkého množství produkovaných

dat pro datová centra klíčová.

Snižování spotřeby energie datových center, která jsou známá svou

energetickou náročností, je jedním z hlavních cílů Green computing. Využívání

obnovitelných zdrojů energie je pro datová centra ekologickou metodou, která je

s ohledem na současnou vyspělost tohoto odvětví považována za metodu s nízkými

náklady. Každé datové centrum se také musí potýkat s přebytečným teplem, které je

nutné odstraňovat, aby nedocházelo k přehřátí ICT vybavení. Nejčastěji využívanými

energeticky efektivními technikami řízení teploty jsou: tepelné vyrovnávání zátěže na

základě sezónního a denního kolísání teploty, metody Free coolingu, chlazení

kapalinou, hybridní chlazení a zvýšení teploty datových sálů.

Samostatnou sekci Green computing tvoří správná recyklace ICT vybavení

a opětovné využívání cenných nebo vzácných zdrojů. Jedná se o podstatnou součást

správného praktikování Green computing, neboť například nesprávnou likvidací

nebezpečných látek, které ICT vybavení často obsahuje, může docházet k poškození

životního prostředí i lidského zdraví. Důležité je také opětovné využívání drahých kovů

a vzácných zemin, které předchází jejich zbytečným ztrátám.

V rámci případové studie, která je součástí této práce, byly popsány metody

Green computing využívané datovým centrem společnosti Seznam.cz. Mezi konkrétní

využívané praktiky patří využívání klidových režimů, fotovoltaické elektrárny, metody

nepřímého Free coolingu k chlazení datových sálů, virtualizace a recyklace ICT

zařízení.
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