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Posudek vedoucího bakalářské práce
BEZVODOVÁ, Sára. Green computing. Praha: Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Ústav
informačních studií a knihovnictví, 2020. Vedoucí bakalářské práce Dr. Mgr. Jan Dvořák.

Práce popisuje historický vývoj a současný stav hnutí Green computing, tedy úsilí o snížení
negativních dopadů zařízení ICT na životní prostředí. Práce je kompilačního charakteru, ve
své praktické části je doplněná případovou studií ilustrující stav problematiky v České
republice.

K obsahu práce
Práce začíná kapitolou, která podává definici Green computing a jeho stručnou historii. Zde
jde jak o legislativní regulace, tak o platformy pro výměnu zkušeností mezi hlavními hráči
v odvětví. Autorka z nich zmiňuje ty nejdůležitější a v dostatečné míře je popisuje. Zároveň
také zdůvodňuje hlavní zaměření své práce na stranu poskytování služeb, tj. serverů a
datových center.
Největší pozornost je v práci věnována snižování energetické náročnosti zařízení ICT. Tato
oblast byla také dominantním polem inovací v poslední dekádě, kde energetické úspory se
přímo promítají do snížení finančních nákladů, a nadto znamenají snížení produkce CO2.
Zde autorka s využitím vhodné literatury prezentuje základní přístupy jak na úrovni jednoho
výpočetního uzlu, tak i celého datového centra. Rovněž prezentuje přístupy Cloud
computingu, který je s touto problematikou spojen. Uvádí základní indikátor PUE pro
posuzování efektivnosti datového centra. Tato kapitola je zpracována v dostatečném
rozsahu a podrobnosti a lze ji hodnotit jako zdařilou.
Další kapitola se věnuje recyklaci zařízení ICT a vody v datových centrech. Je významně
stručnější, avšak hlavní aspekty problematiky vystihuje.
Praktická část práce ilustruje popisované přístupy na datovém centru Kokura společnosti
Seznam.cz. Tato kapitola je zpracována na odpovídající úrovni podrobnosti, uvádí i způsob
sběru informací pro její zpracování.
Závěr práce vhodně shrnuje nejdůležitější poznatky.

Ke zpracování práce
Práce je psána odborným stylem. Autorka volí povětšinou výstižné formulace, což jistě
nebylo snadné, protože některé formulace v původních zdrojích v anglickém jazyce jsou
poměrně složité. Gramatické chyby se v práci nevyskytují.
Práce využívá relevantní literaturu. Pozitivem je též dobře zpracovaný slovníček pojmů na
začátku práce.

Ke spolupráci s autorkou práce
Autorka přistupovala ke své práci velmi zodpovědně. Sjednaných konzultací využívala
k řešení v dané době nejpalčivějších otázek a byla na ně vždy dobře připravena. Naprostou
většinu sdělených připomínek zapracovala. Celkově hodnotím spolupráci jako výbornou.

Ke kontrole práce na plagiátorství

Kontrola systémem Turnitin
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Systém Turnitin nalezl jen útržkovité shody s texty ve své bázi. V naprosté většině případů
šlo o uvedení stejného zdroje v seznamu literatury, jako mají jiné texty z databáze nástroje
Turnitin. Žádná z nalezených shod není relevantní jako pokus o plagiátorství.

Kontrola systémem Theses.cz
Systém Theses.cz nalezl jedinou shodu, která byla v seznamu literatury a byla zcela
irelevantní. Systém tedy nenalezl žádné pokusy o plagiátorství.

Celkové zhodnocení

Aspekt
kvalifikační práce

Vysvětlení Možné
hodnocení

Hodnocení
vedoucím
práce

metodologie a
věcné zpracování
tématu

Práce je dobře zpracovaná, výklad
postupuje logicky.

0-40 bodů 35 bodů

přínos a novost
práce

Byť téma není v rámci kvalifikačních
prací v českém jazyce
zpracováváno poprvé, jde
o zpracování vydařené.

0-20 bodů 15 bodů

citování, korektnost
citování, využití inf.
zdrojů

Citování je korektní, práce využívá
relevantní zdroje. Relevantní zdroje
nezahrnují jen vědeckou literaturu,
ale i firemní webové stránky.

0-20 bodů 18 bodů

slohové
zpracování

Práce je psána odborným stylem.
Některé formulace jsou složitější,
nežli by bylo nezbytně nutné.

0-15 bodů 12 bodů

gramatika textu Gramatické chyby se nevyskytují. 0-5 bodů 5 bodů

CELKEM 0-100 bodů 85 bodů

Práci považuji za celkově zdařilou. Navrhuji známku výborně (1).
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